. J

~).›

j
¡

M thlí
/

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 69a SESSÃO 2017 - ORDINÁRIA

Aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Víllas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional Eleitoral, Dr. George Neves Lodder.

Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 68a Sessão Ordinária. Após, iníciou-se o

julgamento dos processos.

RECURso ELEITORAL N° 1345-74.2016.6.27.0003 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-PREFEIT0 -

PESQUISA ELEITORAL - DIVULGAÇÃO DE PESQUISA ELEITORAL
FRAUDULENTA - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL -

IMPRENSA ESCRITA - JORNAUREVISTAHABLOIDE - ABUSO - DE PODER
POLÍTIc0/AUT0RIDADE - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE
ORIGEM: SILVANÓPOLIS-TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz ILDENEIS DIAS BORGES
ADVOGADO: FRANCISCO JosÉ SOUSA BORGES - OAB/To 413-A

RECORRIDO: GERNIVON ADÃO PEREIRA ROSA
ADVOGADOz MARCOS PAULO FÁVARO - OAB/To 4128-A

ADVOGADO: JOSÉ CÀNDIDO DUTRA JUNIOR - OAB/TO 4949-A

RECORRID0: MATHEUS HENRIQUE LEMOS
ADVOGADO: MARCOS PAULO FÁVARO - OAB/To 4128-A

ADVOGADOz JosÉ CÀNDIDO DUTRA JUNIOR - OAB/TO 4949-A

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de pauta em virtude de decisão monocrática do relator.

RECURSO ELEITORAL N° 410-83.2016.6.27.0019 - ELEIÇÕES - PRESTAÇÃO DE
CONTAS - DE CANDIDATO - 2016 - 19a ZONA ELEITORAL (NATIVIDADE/TO)
ORIGEM: SANTA ROSA DO TOCANTINS~TO (19“ ZONA ELEITORAL -

NATIVIDADE)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: ORALDO PINTO DE ALMEIDA, CANDIDATO A VEREADOR
P/ SANTA ROSA DO TOCANTINS/ TO
ADVOGADOz REGINALDO PAIVA SILVA SERRANO FILHO - OAB/ TO 5428

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 19a ZONA ELEITORAL, NATIVIDADE/ TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir voto, negando provimento ao re

a juíza Denise Drumond pediu vísta dos autos. Suste “

so interposto,

ç%//Õ \
~

'

M

\
7

_ '¡

,ííj////////lá K

L Ata da 69' Sessão 0rdinária, em l4.9.17, às thoras. 2

recorrente, Dr. Reginaldo Paiva Sílva Serrano Filho.

RECURSO ELEITORAL N° 832-94.2016.6.27.0007 - PRESTAÇÃO DE CONTAS -

CARGO - VEREADOR - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - JUÍZO
DE RETRATAÇÃO - ELEIÇÕES 2016 - 73 zmo
ORIGEM: PARAÍSO DO TOCANTINS-TO (7a ZONA ELEITORAL - PARAÍSO DO
TOCANTINS)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTEz ERNESTO JOAQUIM DE OLIVEIRA JÚNIOR
ADVOGADA: ANDRESSA COELHO BARBOSA - OAB/ TO 7309

RECORRIDOz JUÍZO ELEITORAL DA 7a ZONA ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

não conhecer do recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600097-96.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ISa ZONA ELEITORAL (PARANÃ-TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO DA 18a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz MARIA DIVINA ALVES GONÇALVES
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora. O Procurador Regional

Eleitoral manifestou-se em sessão favoravelmente ao deferimento do pedido.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600109-13.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 17a ZONA ELEITORAL (TAGUATINGA-TO

)

RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTEz JUÍZO DA 17a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz ESCOLASTICA MARIA DA SILVA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisíção da servidora. O Procurador Regional

Eleitoral manifestou-se em sessão favoravelmente ao deferimento do pedido.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 40 m' utos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis -Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 14 de setembro de 2017.

/
(/7/

<2./

àíz
Desembyíga

(/ >Presidente

L

Ata da 69' Sessão Ordinária, em 14.9.17, às 10horas. 3
l

yz4

Juíza DENISE DI S DUTR DRUMOND
Více-Corregedora Regional Eleitoral

JMMARIBEIRO DE CARVALHO

u /k_/
L

Lf~~7\~\ '

\

QUE PEREIRA DOS SANTOS
Diretor Executivo da EJE

/\ /

Ákzr
r

<ij4M
r

' bÁÃCZQY
Lá

Juiza ÂNGEL H ONAT

3

DR. GEO GE NEVES LO
Procura or Regional Eleitor 1

		71 9988553322
	2021-09-23T16:48:13-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento